
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

21 12/03/2018 17 9

Oggetto: 

Autorizzazione di modifica non sostanziale impianto di messa in ricerca, trattamento e recupero 
di rifiuti speciali non pericolosi, pneumatici fuori uso, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06, 
della ditta RICOSTRUZIONE PNEUMATICI NOCERINA s.r.l., con sede legale ed impianto nel
Comune di Nocera Inferiore (SA), Localita' Fosso Imperatore - Area P.I.P.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Ricostruzione Pneumatici Nocerina
s.r.l.,  di seguito R.P.N. s.r.l.,  legale rappresentante De Marinis Rita, con sede legale ed impianto nel
Comune di Nocera Inferiore (Sa) località Fosso Imperatore – area P.I.P., è titolare:

 del D.D. n. 140 del 19/07/2012 di autorizzazione alle emissioni in atmosfera di un impianto di
messa in ricerca, trattamento, e recupero di rifiuti speciali non pericolosi, pneumatici fuori uso;

 del D.D. n. 179 del 08/10/2012 di autorizzazione dell'impianto;

 del D.D. n. 228 del 21/12/2012 di autorizzazione all'esercizio;

 del D.D. n. 181 del 19/09/2013 di aggiornamento del D.D. n. 228/12;

 del D.D. n. 14 del 20/01/2015 di inclusione allo scarico acque reflue;

CONSIDERATO che in data 11/12/2017, prot. 0813493, il legale rappresentante della ditta in epigrafe ha
presentato richiesta di autorizzazione per modifica non sostanziale, consistente nella sostituzione del
separatore  tela  e  polvere  di  gomma  con  uno  step  di  lavorazione  finalizzato  ad  una  più  spinta
separazione della componente tessuto dalla gomma, con l'utilizzo:

 di una macchina separatrice di tessuto a cilindro rotante;

 di una macchina separatrice a coclea;

 di un separatore aeraulico;

PRESO ATTO che in data 19/02/2018 - prot. 0112484 è pervenuta l'integrazione, da parte della ditta,
richiesta dall'ARPAC - Dipartimento di Salerno con nota prot. n. 6977/2018 del 02/02/2018;

RITENUTO poter procedere al rilascio dell'autorizzazione di modifica non sostanziale;

             

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 152/06;

 la D.G.R.C. n. 386/16;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta R.P.N. s.r.l., legale rappresentante De
Marinis Rita, con sede legale ed impianto nel Comune di Nocera Inferiore (Sa) località Fosso Imperatore
– area P.I.P., alla modifica non sostanziale all'impianto di messa in ricerca, trattamento, e recupero di
rifiuti  speciali  non  pericolosi,  pneumatici  fuori  uso,  identificatoal  Catasto  Fabbricati  del  medesimo
Comune al foglio n. 1, particella n. 3056, lotto 9  consistente nella sostituzione del separatore tela e
polvere  di  gomma  con  uno  step  di  lavorazione  finalizzato  ad  una  più  spinta  separazione  della
componente tessuto dalla gomma, con l'utilizzo:

 di una macchina separatrice di tessuto a cilindro rotante;

 di una macchina separatrice a coclea;

 di un separatore aeraulico.

EVIDENZIARE  che  ai  sensi  del  comma  1,  dell'allegato  D  alla  Parte  IV  del  D.  Lgs.  152/06,  la
classificazione dei  rifiuti  è  effettuata dal  produttore,  assegnando ad essi il  competente codice CER,
applicando le disposizioni contenute nella decisione 2000/532/CE.



STABILIRE che:

 entro 30 giorni dall'ultimazione lavori della modifica impiantistica, effettuare un campionamento
analitico del camino E1 ai fini di verificare quanto dichiarato in relazione tecnica circa l'invarianza
dei valori emissivi autorizzati con D.D. n. 140/12;

 l'ARPAC, in occasione della prima visita ispettiva, è tenuta a verificare il rispetto delle normative
vigenti in materia ambientale, nonché la conformità dell'impianto così come modificato.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previste nei decreti in premessa citati, che non siano in
contrasto con il presente provvedimento.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n.
241/90 e ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di 60 e 120 giorni dalla sua notifica.

NOTIFICARE il presente decreto a mezzo pec alla ditta R.P.N. s.r.l.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore (Sa), all'Amministrazione Provinciale di
Salerno  per i  controlli  ex art.  197 del D. Lgs. 152/06, all'A.R.P.A.C. Dipartimento di  Salerno, all'ASL
Salerno, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                  
                                                                                                              Avv. Anna Martinoli


